
                                                                                                                                5803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1790
Atto di intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1 – sexies del D.L. n. 239/2003, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 290/2003, relativo alla costruzione e all’esercizio dei “Raccordi in entra - esce alla nuova CP Polignano 
dall’elettrodotto 150 kV CP Conversano-Polignano RFI”. Opere site nel Comune di Polignano a Mare (BA). 
EL-531

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche 
e Consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo 
sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei;

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di esprimere l’intesa, di cui all’art.1 – sexies del Decreto legge n.239/03 convertito nella legge n.290/03 
e successive modifiche, al fine del rilascio dell’autorizzazione unica da parte del Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica, relativamente all’istanza presentata dalla società Terna Spa, per il tramite 
della controllata Terna Rete Italia S.p.A., ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione per la costruzione 
ed all’esercizio dei “Raccordi in entra - esce alla nuova CP Polignano dall’elettrodotto 150 kV CP 
Conversano-Polignano RFI”. Opere site nel Comune di Polignano a Mare (BA)

 2. di subordinare il rilascio dell’intesa alle prescrizioni indicate dalla Sezione Tutela e valorizzazione del 
Paesaggio della Regione Puglia nonché all’acquisizione preventiva dell’autorizzazione paesaggistica 
e/o l’accertamento di compatibilità paesaggistica degli ulteriori interventi interessanti aree soggette 
a tutela;

 3. di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del Ministero dell’Ambiente 



5804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

e della Sicurezza Energetica, prevista dalle stesse disposizioni, relativamente all’istanza presentata dalla 
società Terna Rete Italia S.p.A. - Terna S.p.A., alle risultanze della Conferenza di Servizi finale, acquisiti 
tutti i pareri necessari e alle prescrizioni dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, 
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, riportate 
nell’istruttoria;

 4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
 5. di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Sezione Transizione Energetica al 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per i successivi adempimenti di competenza 
nonché, per opportuna conoscenza, Terna Rete Italia S.p.A. - Terna S.p.A.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Atto di intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1 –

all’esercizio dei “Raccordi in entra 
“ ” dall’elettrodotto 150 kV CP Conversano Polignano RFI”. Opere site nel 

• costituzionale n. 3 del 18.10.2001 “Modifiche al Titolo V parte II della 

Costituzione”;

• l’art.1

n.290, come modificato dall’art.1, comma 26

per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete 

nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse 

statale e sono soggetti ad un’autorizzazione unica, rila

Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

•

• la Delibera di Giunta Regionale del 23 novembre 2010 n. 2563 “Disciplina degli 

atti di intesa della Regione Puglia nell’ambito del procedimento di Autorizzazione 

coordinati dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 1 

s.m.i., per la costruzione ed l’esercizio di elettrodotti ed altri interventi sulla Rete 

elettrica di Trasmissione Nazionale”, la quale prevede che, al fine di istruire l’atto 



5806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di 

di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

•

Rete Italia S.p.A., ha presentato istanza, presso il Ministero dell’Ambiente e della 

concernente l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio 

dei “Raccordi in entra “ ”

dall’elettrodotto 150 kV CP Conversano Polignano RFI”. 

L’opera, 

nell’ambito dei suoi compiti istituzionali, 

all’elettrodotto "CP Conversano . L’intervento di cui trattasi è 

a realizzazione dei “Raccordi in entra

“ – ”

➢ due sostegni denominati p. 21A (realizzato a circa 10 metri dall’esistente 

“

”

➢



                                                                                                                                5807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

➢ ritesatura dei conduttori esistenti sulle campate “20 21A” (circa 370 metri) 

e “1 p.999PO” (circa 50 metri). 

di campata di circa 57m dell’elettrodotto aereo.

L’intervento in progetto, avendo uno sviluppo complessivo di 440 m, non è 

Per ciò che attiene alla vincolistica, l’intervento interferisce con la fascia di 

rispetto 150 m dai corsi d'acqua “Lama di Agostalda” (art.142, comma 1, lett.c del 

Natura 2000 e, seppur distanti dalle aree ZPS “Scoglio dell’eremita” e ZSC 

“Posidonieto San Vito Barletta”, il Proponente ha predisposto lo screening di 

• inistero dell’

vista l’istanza presentata da Terna Rete Italia S.p.A.,

•

di pronunciarsi in merito all’accertamento della conformità 

•

esprimere il proprio parere di competenza propedeutico al rilascio dell’Intesa 



5808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

•

zona omogenea interessate di cui all’art. 48 delle NTA del PRG di Polignano a 

ostativi all’intervento in oggetto in merito agli aspetti urba

•

la conclusione dell’iter di competenza relativo all’accertamento della conformità 

urbanistica dell’opera, trasmettendo la nota della Regione Puglia 

•

•

favorevole per l’esecuzione dell’opera, ritenendo opportuno altresì di evidenziare, 

luoghi di lavoro di cui all’art. 15 del D.Lgs. 81/2008 e alla L. 177/2012, il rischio 

interessare l’Ufficio BCM del 10° Reparto Infrastrutture

•

chiesto l’avvio dell’endoprocedimento di valutazione 



                                                                                                                                5809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Bari e l’espressione del parere paesaggistico ai sensi dell’art.146 del D.lgs

42/2004 per il tramite dell’Unità organizzativa del Comune di Polignano

•

e ha invitato la Regione Puglia a rilasciare l’Atto di Intesa previsto dall’articolo 

• con nota prot.32482 del 29/11/2022 l’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Meridionale, segnalando “l’assenza di una relazione di 

pertinenza fluviale nella quale sono operative le tutele di cui all’art. 10 delle NTA 

del PAI.”, “uno studio idrologico

inondabili rivenienti da specifico modello, definisca l’esternalità dei sostegni 

rispetto a tali aree”. 

stato la compatibilità dell’intervento con il PAI vigente 

degradazione dei parametri geotecnici, mediante l’adozione di sistemi di 

•

paesaggistico favorevole all’intervento con le seguenti prescrizioni:



5810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

prevedere il taglio di alberi adulti; l’eventuale necessità di espianto dovrà 

alla realizzazione dell’intervento, ha tra le altre cose richiesto che:

continuativa in corso d’opera, escludendo l’utilizzo di macchine 

depositi archeologici…… …i lavori dovranno 

comunicazione a questa Soprintendenza………omissis;

l’archeologo incaricato delle attività di sorveglianza ed 

eventualmente dello scavo archeologico……omissis…

• l’Ufficio

“l’intervento in oggetto non comporterà incidenze dirette né 

indirette sulle ZPS “Scoglio dell’eremita” e ZSC “Posidonieto San Vito Barletta”, 

”. 

pervenuta alcuna determinazione da parte dell’ufficio Paesaggio del 

•

dell’avvenuto invio a mezzo PEC al protocollo ENAC della “Relazione tecnica 



                                                                                                                                5811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

asseverata relativa a possibili ostacoli per la navigazione aerea”

dell’asseverazione, redatta da un tecnico abilitato, attestante l'esclusione del 

osta “Ostacoli e pericoli alla navigazione 

aerea” e riportante nell’oggetto la codifica “EL 531” del presente procedimento

•

•

parere favorevole al rilascio dell’intesa regionale

assoggettabilità a VIA, non rientrando nell’art. 6 comma 6 lettera b) e comma 7 

l’area di intervento non interessa o interferisce con siti della Rete Natura 2000

•

ha trasmesso il proprio contributo istruttorio ai fini del rilascio dell’Intesa 

Ai sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR, gli interventi, che comportano 

individuati all’art. 38, co. 3.1 delle NTA), sono subordinati ad 

relative procedure. Ai fini del rilascio dell’accertament

paesaggistica l’Amministrazione competente verifica la conformità e la 

compatibilità dell’intervento proposto rispetto alle disposizioni normative 

qualità e la normativa d’uso di cui alla sezione C2 della scheda d’ambito. 

Nell’ambito della conferenza di servizi indetta dal MASE, il 

, delegato al rilascio dell’accertamento di compatibilità 



5812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

(…) 

dell’intervento, che non siano stati indicati 

preventivamente l’autorizzazione paesaggistica e/o l’accertamento di 

(…) l’area d’intervento ricade all’interno dell’ambito paesaggistico 

“Murgia dei Trulli” e della figura territoriale “La piana degli ulivi 

secolari”, i cui specifici Obiettivi di Qualità Paesaggistica sono definiti 

nella sezione C2 della relativa Scheda d’

Con riferimento al complesso degli elementi costituenti l’opera, si rileva 

“Reticolo idrografico di connessione della R.E.R. (100 m)” (Lama 

all’art. 43, dalle misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui 

all’art. 47 delle NTA del PPTR

inserisce l’intervento, per effetto delle recenti e diffuse espansioni 

“Le regioni, gl

dall'articolo 12 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n.387”



                                                                                                                                5813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

dell’atto di intesa, un progetto di riqualificazione della esistente 

presenti, che preveda quanto meno la riduzione dell’impatto 

alberature volte a mitigare l’impatto della stazione per una f
l’espianto

•

all’efficientamento e potenziamento della Rete di Trasmissione Nazionale e 

veicolazione dell’energia prodotta localmente, anche da fonte rinnovabile.

l’adozione di conseguente atto deliberativo.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

tato Regolamento UE”. 



5814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

fine del rilascio dell’atto di Intesa Regionale ai sensi del 

di esprimere l’intesa, di cui all’art.1 –

dell’autorizzazione unica da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica, relativamente all’istanza presentata dalla società Terna Spa, per il 

della controllata Terna Rete Italia S.p.A., ai fini dell’ottenimento 

dell’autorizzazione per la costruzione ed all’esercizio dei “Raccordi in entra 

“ ” dall’ele

RFI”. Opere site nel Comune di Polignano 

di subordinare il rilascio dell’intesa alle prescrizioni indicate dalla Sezione Tutela 

e valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia nonché all’acquisizione 

dell’autorizzazione paesaggistica e/o l’accertamento di compatibilità 

di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, prevista dalle stesse 

disposizioni, relativamente all’istanza presentata dalla società Terna Rete Italia 

l’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Meridionale, d

, riportate nell’istruttoria



                                                                                                                                5815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

dell’Ambiente e della Sicurezza 



5816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli 

interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”:

“Transizione Energetica”:

di Dipartimento “ ”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Anna Grazia Lanzilotto
06.12.2024 13:33:17
GMT+01:00

Francesco
Corvace
07.12.2024
10:41:17
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
10.12.2024
13:11:17
GMT+02:00

Alessandro
Delli Noci
12.12.2024
09:23:42
GMT+02:00


